Julianum Gunsalviz judicem de Panoniis qui hoc forum supradictum posuit cum 

hominibus supradictis, Kalendas Mai, Era M.a CC.a LX .̌a prima. Et jam dictam 

hereditatem non possitis mandare ecclesie nec vendere neque donare eam 

alicui nisi villanis qui faciant inde forum supradictum michi et omnibus meis 

successoribus.

443 No texto: stabibile.
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[172]

1253 Maio 1, Murça — D. Afonso III afora duas herdades no termo de Jales a 

Goina Peres e seus filhos.444

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie 

do et concedo vobis Goyne Petri et omnibus vestris filiis et vestre filie meam 

hereditatem que est in termino de Jales in loquo qui vocatur Aquivileyras scilicet 

Parzarias quomodo partitur per petram nadivam que est in terreno de Martino 

Michaelis in fundo et de domna Goyna et quomodo exit ad sursum de marco ad 

marcum et quomodo exit ad directum ad campellum de fun[d]o de Felgueyra de 

Castella et quomodo incipit ibi per Geyam de Petris et intrat [fl. 65] in regueyro 

quod descendit de costa de Fontibus de Sale et currit aqua et intrat in regueyro 

quod venit de Texegueyra et currunt aque a sopee et tornat se ubi prius incepi. 

Do vobis eciam et concedo aliam meam hereditatem que dicitur de Via de 

Cianato quanta est inde mea ad forum scilicet quando tenueritis in ea panem detis 

michi tres quartarios panis de quali habuerint in ipsa hereditate per mensuram 

directam scilicet per taeygam de Costantim et detis ipsum panem in villa de 

Quintana ab ultima die menssis Augusti usque ad festum Michaelem Septembris. 

Habeatis et possideatis vos et omnis posteritas vestra supradictam hereditatem 

cum suis terminis supradictis et faciatis de ea quicquid vestre placuerit voluntati 

pro semper et detis inde michi et omnibus meis successoribus supradictum 

forum et non plus. Et ut hoc factum meum sit stabile et firmum pro semper 

dedi vobis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam quam teneatis in 

testimonium hujus rei. Data in Muza per cancellarium et per Vincentium Didaci 

et Rodericum Petri superjudices, Kalendas Maii, Era M.a CC.a LX .̌a I.a et per  

Julianum Gunsalviz judicem de Panoniis qui hoc forum supradictum posuit cum 

omnibus supradictis. Et mando quod jam dictam hereditatem non possitis testare 

ecclesie nec vendere neque donare eam alicui nisi villanis qui faciant michi et 

meis successoribus dictum forum.

444 [Aos moradores de Aquivileiras scilicet Parzarias em termo de Jales. Foral que lhe el Rey dom 
Afomsso deu com declaraçam dos termos per homde parte, etc.].
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[173]

1253 Maio 2, Lamas de Orelhão — D. Afonso III afora a herdade de Arroteias, no 

termo de Jales, a Fernando Gonçalves e sua mulher Maior Anes.445

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do 

et concedo vobis Fernando Gunsalvi et mulieri vestre Maiori Johannis meam 

hereditatem de Arroteis que est in termino de Jales quomodo partitur per 

Mormoiraes et venit per viam et vadit ad portum subtus villa et vadit ad sursum 

per ribeiro et partitur per terrenum de Menendo et cum Chouso quomodo 

vadit de Moreyra ad Coumum de extra manu ad jusum quomodo partitur cum 

Petro Menendi ad sursum. Ubi faciatis casas et detis inde michi et omnibus meis 

successoribus annuatim duos quartarios de centeno et de milio per medietatem per 

taeygam directam de Costantim et detis annuatim sex denarios monete Portugalie. 

Et hoc persolvatis de die de sancta Maria de Augusto usque ad sanctum Michaelem 

Septembris et detis I gallinam cum duobus panibus de centeno quales soletis facere 

in domibus vestris et non vadatis in fossado neque ad castellum faciendum neque 

inturviscadam. Non pectetis nullam calupniam nisi tres: homicidium, rausum et 

furtum et pectetis pro homicidio XIIII.or morabitinos et pro rauso aliud tantum. 

Furtum pectetur in Cabal et iste calupnie quas debetis pectare sint inquisite 

per bonos homines. Non respondeatis de apostilia. Pascite montate cum ipsis 

hominibus de Moreyra. Pro vodo detis unum almude milii. Si vobis maiordomus 

non demandaverit jam dictum forum in tempore supradicto quo ipsum debetis 

dare non respondeatis de eo de ipso anno. Maiordomus nec portarius qui filiet 

portagium non intrent in vestrum locum racione faciendi ibi malum. Et si forte ipsi 

vel sui homines vobiscum baralaverint et casu eos percusseritis non pectetis pro 

inde nisi quantum teneret minimum vas aque. Habeatis vos et omnis posteritas 

vestra supradictam hereditatem cum supradictis terminis et detis inde michi 

et omnibus meis successoribus supradictum forum et non plus. Faciatis de ea 

quicquid vobis placuerit pro ad semper. Tamen non possitis eam mandare ecclesie 

nec vendere neque apignorare neque donare alicui nisi villanis qui faciant michi 

et omnibus meis successoribus supradictum forum. In cujus rei testimonium dedi 

vobis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data in Lamis de Orelam 

II.o die Maii per domnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium 

et per Vincentium Didaci et Rodericum Petri superjudices et per Julianum Gunsalvi 

judicem de Panoniis qui hoc forum supradictum446  posuit cum supradicto homine 

et cum sua muliere. Era M.a CC.a LX .̌a prima.

445 [Aos moradores das Arroteas. Forall que lhe el Rey dom Afomsso comcedeo pelos termos declarados, etc.].
446 Segue-se forum sopontado.
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[174]

1253 Maio 2, Lamas de Orelhão — D. Afonso III afora a herdade de Asnelina 

(fr. Vilares (?), c. Murça) a Fernando Gonçalves e sua mulher Maior Anes e a 

Miguel Gonçalves e sua mulher Maria Rodrigues.447

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do 

et concedo vobis448 populatoribus de Asnelina Fernando Gunsalvi et uxori tue 

Maiori Johannis et Micha[e]li Gunsalviz et [fl. 65v]449 uxori450 tue Marie Roderici 

meam hereditatem de Asnelina cujus termini sunt isti: sicut dividunt per caput451 

Castinarii et per petram de Gato et per capud de Receyxada et per sumitatem 

ville Asine et dividit cum Villaribus. Et detis inde michi annuatim et omnibus 

meis successoribus sex sex taeygas per mensuram de Costantim et detis ipsum 

panem in Moreyra et detis eum de die sancte Marie de Augusto usque ad sanctum 

Michaelem Septenbris et si meus maiordomus noluerit ipsum panem recipere ad 

ipsum tempus testimonietis hoc cum bonis homi[ni]bus et non respondeatis de 

illo. Et montetis et pascatis ex utraque parte et pectetis pro homicidio viginti et 

duos morabitinos et pro rauso quatuor morabitinos. Furtum quale feceritis tale 

componatis et alias calupnias non pectetis et iste calupnie quas debetis pectare 

sint inquisite per bonos homines de tribus villis. Maiordomus nec portarius 

qui filiet portagium non sint ausus intrandi in vestram villam per racionem 

defendendi ibi nec ponendi ibi defensionem et si noluerit super hoc illuc intrare 

detis in eum et pectetis pro inde unum cifum plenum aque. Non vadatis in 

fossado nisi mecum. Si occideritis venatum detis de urso manus et de cervo 

lumbum et de porco montes spadoam et corzo pernam. Habeatis vos et omnis 

posteritas vestra supradictam hereditatem cum supradictis terminis et detis inde 

michi et omnibus meis successoribus supradictum forum et non plus et faciatis 

de ipsa hereditate quicquid volu[er]itis pro ad semper. Tamen non possitis eam 

mandare ecclesie nec vendere neque apignorare neque etiam donare alicui nisi 

villanis qui faciant michi de ea et omnibus meis successoribus supradictum 

forum. In cujus rei testimonium do vobis istam meam cartam apertam meo 

sigillo sigillatam. Data in Lamis de Orelam secundo die Maii per domnum 

Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium et per Vincentium 

Didaci et Rodericum Petri superjudices et per Julianum Gunsalviz judicem de 

447 [Aos povoradores d’Asnelas. Foral que lhe el Rey dom Afomso comde de Bolonha outorgou pelos 
termos declarados, etc.].

448 Repete vobis.
449 Repete et.
450 Seguem-se duas letras rasuradas.
451 Segue-se Constantim sopontado.
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Panoniis qui supradictum forum posuit cum hominibus supradictis. Era M.a CC.a 

LX .̌a prima.

[175]

1253 Maio 1, Murça — D. Afonso III afora a herdade da Várzea, no termo de 

Jales, a quatro foreiros.452

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do 

et concedo vobis Martino Johannis et mulieri vestre Marie Martini et, Dominico 

Petri et mulieri vestre Marie Gunsalvi et Johanni Petri et mulieri vestre Marie 

Johannis et Martino Johannis et mulieri vestre Sancie Michaelis meam hereditatem 

que est in termino de Jales in loco qui dicitur Varzenas. Et isti sunt termini 

ipsius hereditatis: quomodo incipit per Lagenam Concilii et vadit ad Petram de 

Calvo aqua vertente contra Varzenas et exit ad molendinum veterem et ferit 

ad pousadorium de Incruziliatis et inde ad portum de Caralon ad cimam de 

terreno magno et passare flumen de Pinion et ferit in Agodelos de per Cabreiro 

aqua vertente contra Varzenas et exit ubi prius incepi dicere. Habeatis vos et 

omnis posteritas vestra supradictam hereditatem cum omnibus terminis suis 

supradictis et faciatis de ea quicquid vestre placuerit voluntati. Et detis inde michi 

et omnibus meis successoribus annuatim pro foro duos modios centeni et unum 

modium milii et detis illum in vestra villa stantes per taeygam de Costantim et 

detis michi ipsum panem de ultima die Augusti usque ad sanctum Michaelem 

mensis Septembris. Et detis in mense Maii I carneyro unius anni cum quatuor 

panes centeni quales facere in domibus vestris et detis unum sestarium centeni 

pro cevada. Et de venato quod mactaveritis in vestra villa vel in vestro termino 

detis forum videlicet de porco quarazil et de cervo lunbum et de corzo pernam 

et de urso manus. Et pectetis pro homicidio hominis mortui XV morabitinos 

monete Portugalie et pro rauso XV morabitinos. Qui fecerit furtum pectet illud 

cabal suo domino et duplet illud domino terre et hoc sit inquisitum per bonos 

homines. Et non respondeatis de alia calupnia neque de apostilia et non detis